1

令和５年度第８回教育研究評議会議事要旨

日 時：令和５年１２月２０日（水）   １３時３０分開会
           １４時２３分閉会

場 所：Web会議

出席者：５３名

総長、山口、横田、増田、山本、髙橋、菅原、行松、尾﨑、佐々木、都木、藤森、谷本、

永井、村越、木原、野口、久保（友）、芳賀、佐藤、横井、近藤、奥、矢野、幅﨑、泉、林、

佐田、久保田、久保（淳）、畠山、田中、網塚（憲）、滝口、石塚、迫田、久下、堀内、曾

根、藤田、川端、長谷山、空井、渥美、渡部、居城、村上、清水、髙田、野町、棟朝、宮下、

濵井

欠席者：４名

梅原、網塚（浩）、市川、八若

オブザーバー同席：４名

髙橋、石川、𢎭𢎭、清水

 議事に先立ち、総長から資料に基づき、１１月１５日の令和５年度第７回教育研究評議会議事要

旨の確認があった。

議  題

１ 「研究環境向上のための若手研究者雇用支援事業」への登録等について

 増田理事から、資料に基づき、日本学術振興会の「研究環境向上のための若手研究者雇用支援事

業」に雇用制度導入機関として登録申請すること、登録申請に当たっては、本学における特別研究

員－PD 等の育成方針を定める必要があること等について説明があり、審議した結果了承され、１２

月２５日の役員会に付議することとなった。

２ スタートアップ支援の対価としての株式等の取得について

増田理事から、資料に基づき、北大発認定スタートアップ企業に対する支援の対価として株式等

の取得を可能にすること、対象企業は「北大発認定スタートアップ企業」の称号授与を受けた企業

であること、北大発認定スタートアップ企業審査委員会での審査を経て、産学・地域協働推進機構

長が株式等の取得の可否を決定すること等について説明があり、審議した結果了承され、１２月

２５日の役員会に付議することとなった。

３ 諸規則の一部改正について

総務課長から、資料に基づき、諸規則の一部改正について説明があり、審議した結果了承され、

１２月２５日の役員会に付議することとなった。

2

報  告  事  項

１ 産業創出講座等の設置について

２ 寄附講座等の設置について

本件については、資料の共有をもって報告とした。

  （以上）